
SYMMPOSIUM T.G.V. TWINTIG JAAR KINDERCHIRURGISCH CENTRUM AMSTERDAM 
 
 
Organisatie van de Chirurgische Zorg voor Kinderen in Nederland  
 
Datum vrijdag 11 juni 2010, AMC, collegezaal 5  
 
 
10.00 – 10.10 Opening, H.A. Heij 
 
Chirurgie bij kinderen in algemene ziekenhuizen: Is certificering gewenst? 
Voorzitter P. Breslau 
 
10.10 – 10.30  Chirurgie: Reactie van de "perifere" chirurgen op de 

nota certificering. 
  P. J. van den Akker 
 

10.30 – 10.50 De visie van andere chirurgische specialisten:  
R.N.P.M. Rinkel 

   
10.50 – 11.10  De visie van de anesthesiologen 
   J. Klein 
 
11.10 – 11.30  Koffie 
 
 
 
The correlation between volume and quality, from experience to evidence 
Chair H.J. Bonjer 
 
11.30 – 11.50 Where is the entrance: a patient’s view on centralization and 

standardization of care.  
M. Schipper  

 
11.50 – 12.10  The National Pediatric Oncology Center in The Netherlands 

Need, rationale and implementation.  
R. Pieters 

 
12.10 – 12.30 The relationship between volume and quality in surgery 

D.J.Gouma 
 
12.30 – 12.50 Panel discussion 
 
12.50 – 14.00 Lunch 
 
 



 
Concentration and centralization of paediatric surgery: Is The Netherlands 
in the lead or running behind? 
Chair H. Obertop 
 
14.00 – 14.20 The process of centralisation in paediatric surgery and its 

effects on the outcome. Experience in the UK.  
D. Drake 

 
14.20 – 14.40  The process of centralisation in paediatric surgery and its 

effects on the outcome. Experience in Germany.  
J. Fuchs 

 
14.40 – 15.00   Viewpoint of the Dutch Health Inspectorate. 

W. Schellekens  
 
15.00 – 15.20   How about health insurance companies?  

A. Lamping 
 
15.20 – 15.40 Panel discussion 
 
15.40 – 16.00  Tea 
 
16.00 – 16.20 Joining forces in academic medicine.  

L. Gunning – Schepers 
 
16.20 The way forward:  Kinderchirurgische Alliantie Holland 

H.A. Heij, D.C. van der Zee, R.H.M.  Wijnen  
 
16.30 Cocktails 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lijst van sprekers en voorzitters 
 
Dr. P.J. van den Akker, chirurg MCA, voorzitter Nederlandse Vereniging voor 
Heelkunde, pj.vanden.akker@mca.nl 
 
Dr. P. Breslau, chirurg, Den Haag,  pjbreslau@hetnet.nl 
 
H.J. Bonjer, hoogleraar en afdelingshoofd heelkunde, VU University medical center, 
Amsterdam, j.bonjer@vumc.nl 
 
Mr. D. Drake, FRCS, President of the British Association of Paediatric Surgeons, 
London, UK, president@baps.org.uk 
 
Prof. dr J. Fuchs, President Deutsche Vereinigung für Kinderchirurgie, Tübingen, 
Duitsland, Joerg.Fuchs@med.uni-tuebingen.de 
 
Prof. dr D.J. Gouma, hoogleraar en afdelingshoofd chirurgie, AMC, Amsterdam, 
d.j.gouma@amc.uva.nl 
 
Prof. dr. L Gunning-Schepers, voorzitter Nederlandse Federatie van Universitair Medisch 
Centra, i.frerejean@amc.uva.nl 
 
Prof. dr. J. Klein, anesthesioloog, voorzitter Nederlandse Vereniging voor 
Anesthesiologie, Rotterdam, j.klein@bmg.eur.nl 
 
A. Lamping, arts, directeur zorg, Zorgverzekeraars Nederland, Zeist, L.Vos@zn.nl 

 
Prof. dr H. Obertop, chirurg, Amsterdam, huug.obertop@xs4all.nl 
 
M. Offeringa, voorzitter Vereniging Anus Atresie, mike.offeringa@mail.ing.nl 
 
Prof. dr R. Pieters, hoogleraar kinderoncology, Erasmus University Medical Centre 
Sophia children’s Hospital, Rotterdam, r.pieters@eumc.nl 
 
Dr. R.N.P.M. Rinkel, KNO arts VUmc Amsterdam, rnpm.rinkel@vumc.nl 
 
W. Schellekens, arts, Inspectie Gezondheidszorg (IGZ) 
 
M. Schipper, Vereniging Anus Atresie, m.schipper@telfort.nl 
 
 
 
 
 
 
 


